УТВЕРЖДАЮ
Заместитель главы Администрации
городскогр^руга город Уфа
Респу^и^ш Башкортостан

Н.С. Фадеев
« 3 £ » c^mfj^ 2019 года

ПРОТОКОЛ
заседания Координационного совета в области развития малого и среднего

предпринимательства при главе Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

27 декабря 2019 года
15-00 часов

Администрация ГО г.Уфа РБ

Заседание вел: заместитель Председателя Координационного совета,
заместитель главы Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан Фадеев Николай Сергеевич

Присутствовали:

1. Марач
Иосиф Михайлович

Васильев Юрий
Николаевич

Суворова
Елена Сергеевна

4. Макшукова
Луиза Саримовна

депутат Совета городского округа город Уфа
Республики Башкортостан; председатель
постоянной комиссии по инвестициям,
предпринимательству и потребительскому
рынку Совета городского округа город Уфа
Республики Башкортостан, член
Координационного совета

депутат Совета городского округа город Уфа
Республики Башкортостан; вице-президент
Ассоциации предпринимателей Республики
Башкортостан

начальник Управления по работе с
промышленными и муниципальными
предприятиями и тарифному регулированию
Администрации ГО г.Уфа РБ, член
Координационного совета

начальник Управления потребительского
рынка, туризма и защиты прав потребителей
Администрации ГО г. Уфа РБ, член
Координационного совета

Копылова
Ольга Николаевна

председатель Комитета по распоряжению
нежилым фондом Управления земельных и
имущественных отношений Администрации
ГО г.Уфа РБ, член Координационного совета

Шарафеев
Ришат Ринатович

начальник отдела промышленности и
предпринимательства Управления по работе с
промышленными и муниципальными
предприятиями и тарифному регулированию
Администрации ГО г.Уфа РБ, член
Координационного совета

7. Саттарова Раяна
Раяновна

заместитель начальника отдела
промышленности и предпринимательства
Управления по работе с промышленными и
муниципальными предприятиями и
тарифному регулированию Администрации
ГО г. Уфа РБ, секретарь Координационного
совета

8. Таюпов
Артур Рауфович

генеральный директор Уфимского городского
фонда развития и поддержки малого
предпринимательства, член
Координационного совета

9. Абдуллин
Азат Ришатович

Сопредседатель БРО «ОПРОРА РОССИИ»,
генеральный директор ООО
«СпецТрансСтрой», член Координационного
совета

10. Качкаев Михаил
Рюрикович

11. Лебединцев
Андрей
Владимирович

заместитель генерального директора
«Башкирская выставочная компания»

ООО

член Совета Союза предпринимателей города
Уфы, член Координационного совета

12. Одинокова
Ольга Леонидовна

председатель Совета Союза
предпринимателей города Уфы, генеральный
директор Компании права «Респект», член
Координационного совета

13. Утяшев Вадим
Ирикович

Вице-президент
промышленная
Башкортостан»,
совета

Союза «Торгово-
палата Республики

член Координационного

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Итоги реализации подпрограммы «Развитие малого и среднего
предпринимательства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»
в 2019 году.
2. Введение самозанятых, как новой категории предпринимателей.
3. Создание рабочей группы по имущественной поддержке.
4. Рассмотрение плана работы Совета на 2020 год.
5. Внесение изменений в состав Совета.
6. Подписание Соглашения о сотрудничестве между Администрацией
городского округа город Уфа Республики Башкортостан и Ассоциацией
предпринимателей Республики Башкортостан.

СЛУШАЛИ:

1. Таюпова А. Р. об итогах реализации подпрограммы «Развитие малого и
среднего предпринимательства в городском округе город Уфа Республики
Башкортостан в 2019 году.

2. Одинокову О. Л. о введении самозанятых, как новой категории
предпринимателей.

3. Копылову О. Н. о создании рабочей группы по имущественной
поддержке.

4. По четвертому вопросу повестки дня Координационный совет в области
развития малого и среднего предпринимательства при главе Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан РЕШИЛ:

1. Утвердить план работы Координационного совета на 2020 год
(Приложение).

Голосовали: ЗА 14 ПРОТИВ ПЕТ ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ ПЕТ.

5. По пятому вопросу повестки дня Координационный совет в области
развития малого и среднего предпринимательства при главе Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан РЕШИЛ:

1. Внести изменения в состав Координационного совета:

1.1 Вывести из состава Координационного совета Пушкареву Тамару
Анатольевну и Минееву Ольгу Александровну.

1.2 Ввести в состав Координационного совета:
- Васильева Юрия Николаевича - депутата Совета городского округа

город Уфа Республики Башкортостан IV созыва, вице-президента Ассоциации
предпринимателей Республики Башкортостан, заместителя директора Частное
Охранное Агентство «Волкодав - 2»;

- Гареева Ирека Ахметгалиевича - директора АНО «Агентство Республики
Башкортостан по развитию малого и среднего предпринимательства»;

- Кириллову Ирину Валерьевну - заместителя начальника Управления
земельных и имущественных отношений Администрации ГО г.Уфа РБ;

- Шаймухаметова Руслана Рустемовича - исполнительного директора
Фонда поддержки и развития науки Республики Башкортостан.

Голосовали: ЗА 14 ПРОТИВ НЕТ ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ НЕТ.

6. Подписано Соглашение о сотрудничестве между Администрацией
городского округа город Уфа Республики Башкортостан и Ассоциацией
предпринимателей Республики Башкортостан (заместитель главы
Администрации ГО г.Уфа РБ Фадеев Николай Сергеевич и вице-президент
Ассоциации предпринимателей Республики Башкортостан Васильев Юрий
Николаевич).

Секретарь: P.P. Саттарова

У!/

Приложение к протоколу

ПЛАН РАБОТЫ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА В ОБЛАСТИ РАЗВИТИЯ
МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

при главе Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2020 год

№ Вопросы и период заседания Совета
на 2020 год

Докладчики
(наименование структуры)

Сроки
исполнения

Вопросы, выносимые для рассмотрения на заседание Совета
ЗАСЕДАЙ [ИЕ № 1

1.1 0 принятии муниципальной программы
«Развитие предпринимательства, туризма и
потребительского рынка в городском округе
город Уфа Республики Башкортостан»

Управление по работе с
промышленными и
муниципальными
предприятиями и тарифному
регулированию Администрации
ГО г.Уфа РБ

1 квартал
2020 года

1.2 Программа 2020 участия представителей
Администрации ГО г.Уфа РБ,
обш,ественных организаций, субъектов
малого и среднего предпринимательства и
деловых кругов в выставках и форумах.
Посеш,ение городов-побратимов г. Уфы

Управление по работе с
промышленными и
муниципальными
предприятиями и тарифному
регулированию Администрации
ГО г.Уфа РБ

1 квартал
2020 года

1.3 0 плане мероприятий Ассоциации
предпринимателей РБ на 2020 год
проводимых совместно с Администрацией
ГО г.Уфа РБ

Ассоциация предпринимателей
Республики Башкортостан

1 квартал
2020 года

1.4 0 реализации пилотного проекта по оценке
социально-демографического портрета
предпринимателя (малый и средний
бизнес), выявление групп и характеристик
граждан, готовых перейти из категории
наемных работников в категорию
предпринимателей

ПАС «Сбербанк России» 1 квартал
2020 года

1.5 Предоставление в аренду земельных
участков, находяш,ихся в муниципальной
собственности муниципального
образования, сроки рассмотрения
документов

Управление по земельным и
имущественным отношениям
Администрации ГО г.Уфа РБ

1 квартал
2020 года

1.6 Создание комиссии по мониторингу
обоснованности контрольно-надзорных
мероприятий города в целях повышения
безопасности предпринимательской
деятельности

Управление по работе с
промышленными и
муниципальными
предприятиями и тарифному
регулированию Администрации
ГО г.Уфа РБ
МКУ «Центр обп],ественной
безопасности г. Уфы»,
Уполномоченный по правам
предпринимателей РБ;
УГФРПМП,
Ассоциация предпринимателей
РБ;
ТИП РБ;
Союз предпринимателей г.Уфы,

1 квартал
2020 года

Управление по работе с
промышленными и
муниципальными
предприятиями и тарифному
регулированию Администрации
ГО г.Уфа РБ
МКУ «Центр обп],ественной
безопасности г. Уфы»,
Уполномоченный по правам
предпринимателей РБ;
УГФРПМП,
Ассоциация предпринимателей
РБ;
ТИП РБ;
Союз предпринимателей г.Уфы,

Фонд развития и полл,ержки
малого предпринимательства РБ

1.7 Презентация ТВ, радио проекта
направленного на популяризацию
предпринимательства в городе Уфе

УГФРПМП,
Союз предпринимателей г.Уфы,
МУП «Продюсерский центр
«Вся Уфа»,
Радио «Бизнес FM-Уфа»

1 квартал
2020 года

ЗАСЕДАЬ 1ИЕ № 2
1.1 Концепция развития туризма в городе Уфе Управление потребительского

рынка, туризма и защиты прав
потребителей Администрации
ГО г.Уфа РБ

2 квартал
2020 года

1.2 Обсуждение плана проведения
предпринимательского Сабантуя на
Набережной реки Белая

Ассоциация предпринимателей
РБ;
Управление потребительского
рынка, туризма и защиты прав
потребителей.
Управление по работе с
промышленными и
муниципальными
предприятиями и тарифному
регулированию Администрации
ГО г.Уфа РБ

2 квартал
2020 года

1.3 Организация бизнес-уроков, посвященных
освоению навыков предпринимательской
деятельности для школьников и студентов
на базе летних оздоровительных лагерей,
туристических баз

Управление образования,
Комитет по делам молодежи
Администрации ГО г.Уфа РБ,
УГФРПМП,
Ассоциация предпринимателей
РБ,
Союз предпринимателей г.Уфы

2 квартал
2020 года

Управление образования,
Комитет по делам молодежи
Администрации ГО г.Уфа РБ,
УГФРПМП,
Ассоциация предпринимателей
РБ,
Союз предпринимателей г.Уфы

1.4 Презентация проекта «Виртуальный бизнес-
инкубатор»

Союз предпринимателей г.Уфы 2 квартал
2020 года

1.5 Системные проблемы предпринимателей,
осуществляющих деятельность на
территории ГО г.Уфа РБ и пути их решения

УГФРПМП,
Ассоциация предпринимателей
РБ;
ТПП РБ;
Союз предпринимателей г.Уфы,
Фонд развития и поддержки
малого предпринимательства РБ

2 квартал
2020 года

1.6 Отчет 0 деятельности комиссии по
мониторингу обоснованности контрольно-
надзорных мероприятий города

МКУ «Центр общественной
безопасности г. Уфы»,
Уполномоченный по правам
предпринимателей РБ;
УГФРПМП,
Ассоциация предпринимателей
РБ;
ТПП РБ;
Союз предпринимателей г.Уфы,
Фонд развития и поддержки
малого предпринимательства РБ

2 квартал
2020 года

МКУ «Центр общественной
безопасности г. Уфы»,
Уполномоченный по правам
предпринимателей РБ;
УГФРПМП,
Ассоциация предпринимателей
РБ;
ТПП РБ;
Союз предпринимателей г.Уфы,
Фонд развития и поддержки
малого предпринимательства РБ

ЗАСЕДАНИЕ № 3
1.1 0 ходе реализации национального проекта

«Малое и среднее предпринимательство и
Управление по работе с
промышленными и
муниципальными

3 квартал
2020 года

поддержка индивидуальной
предпринимательской инициативы»

предприятиями и тарифному
регулированию Администрации
ГО г.Уфа РБ

1.2 Особенности формирования единого
реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства

УФНС по РБ 3 квартал
2020 года

1.3 0 деятельности Уфимского городского
фонда развития и под.держки малого
предпринимательства

УГФРПМП 3 квартал
2020 года

1.4 Меры легализации незаконной
предпринимательской деятельности

Управление потребительского
рынка, туризма и защиты прав
потребителей Администрации
ГО г.Уфа РБ,
Администрации районов ГО
г.Уфа РБ,
МКУ «Центр общественной
безопасности г. Уфы»,
УГФРПМП,
Союз предпринимателей г.Уфы

3 квартал
2020 года

1.5 Итоги проведения совеш;аний в формате
«Предпринимательский час»

Управление по работе с
промышленными и
муниципальными
предприятиями и тарифному
регулированию Администрации
ГО г.Уфа РБ,
УГФРПМП

3 квартал
2020 года

1.6 Льготное кредитование для малого бизнеса Представители региональных
отделений банков России.

3 квартал
2020 года

ЗАСЕДА1 ̂ ИЕ №4
1.1 Доля налоговых поступлений в бюджет ГО

г.Уфа РБ от субъектов малого и среднего
предпринимательства

Финансовое управление
Администрации ГО г.Уфа РБ

4 квартал
2020 года

1.2 Механизм подключения к инженерным
сетям, сроки подключения

Ресурсоснабжающие
организации ГО г.Уфа

4 квартал
2020 года

1.3 Отчет 0 деятельности рабочей группы по
имущественной поддержке СМСП

Управление по земельным и
имущественным отношениям
Администрации ГО г.Уфа РБ

4 квартал
2020 года

1.4 Отчет 0 деятельности комиссии по
мониторингу обоснованности контрольно-
надзорных мероприятий города

МКУ «Центр общественной
безопасности г. Уфы»,
Уполномоченный по правам
предпринимателей РБ;
УГФРПМП,
Ассоциация предпринимателей
РБ;
ТПП РБ;
Союз предпринимателей г.Уфы,
Фонд развития и поддержки
малого предпринимательства РБ

4 квартал
2020 года

МКУ «Центр общественной
безопасности г. Уфы»,
Уполномоченный по правам
предпринимателей РБ;
УГФРПМП,
Ассоциация предпринимателей
РБ;
ТПП РБ;
Союз предпринимателей г.Уфы,
Фонд развития и поддержки
малого предпринимательства РБ

1.5 Обсуждение плана заседания Совета на
2021 год. Внесение предложений

Члены Совета 4 квартал
2020 года